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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na oblast virtualizací, speciálně na sledování efektivity

linuxových distribucí založených na Debian jádře a Red Hat jádře, v různých testech a jejich

následovné možné uplatnění na základě výsledků výše zmíněných testů.

V dnešní době se v IT prostředí setkáváme se slovem virtualizace velmi často, širší veřejnost si,

ale stále neuvědomuje, o co se jedná a má proto velmi často problém s rozhodováním zda se jim

v jejich podnikání nebo soukromé sféře vyplatí virtualizace nasazovat, popřípadě jaký typ zvolit

aby nejlépe plnil jimi požadovaný účel.

Tato práce se proto bude snažit přiblížit prostředí virtualizací, virtualizačních nástrojů a poskytne

výsledky několika testů provedených ve virtualizačním módu, který je veřejnosti nejdostupnější.

Anotation

This bachelor work will be taking a look on virtualization, it will be a specially focused on

compering a efficiency of two linux distributions, one based on Debian and a second based on

Red Hat, true a list of several test. Based on which we will later decide which of those linux

distribution and virtualization methods is suited better for task in question.

Nowadays we hear term virtualization in IT environment all the time. But broad population still

doesn’t have a clue what the virtualization is and what it’s full potential. That very often leads to

situation where people can’t decide or don’t know if virtualization can help them with their

busyness or personal endeavors, or are not sure which type of hypervisor and operating systems

is best performing given tasks.

This paper will try to get reader more familiar with virtualization. Virtualization software and it

will provide results of tests which were performed on the most common type of virtualization

mode.
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Úvod

Virtualizace je jedním z nejvíce skloňovaných IT odvětví poslední doby. Poskytuje řadu výhod, které jsou
uvedeny v první kapitole. V této kapitole jsou pak následně rozepsány a přiblíženy. Je zde uvedeno jak
konsolidace serverů, (koncentrace mnoha málo využívaných serverů do jednoho konstantně
využívaného)která může ušetřit mnoho finančních prostředků, tak jsou zde uvedeny i další výhody
z oblasti zálohování dat, bezpečnosti a zjednodušení softwarového testování.

Druhá kapitola nám umožňuje náhled na to, co se děje s jednotlivými fyzickými komponenty hardwaru
během interakce s hypervizorem. Jak reaguje RAM, jak se nakládá s využitím procesu, jak virtuální stroje
zacházejí se síťovou kartou a jaké různé typy virtuálních pevných disků můžeme na fyzických discích
vytvořit.

Třetí kapitola rozplétá a přibližuje jednotlivé typy virtualizace a vyrtualizační principy. Dozvíme se zde, jak
jednotlivé typy virtualizací zachází s fyzickým hardwarem a jaký je rozdíl úrovně abstrakce mezi
jednotlivými typy. Dále se zde budeme snažit vysvětlit poněkud zmatečnou terminologii, která je
způsobena marketingovými tahy jednotlivých společností pracujících na vývoji hypervizorů.

Čtvrtá kapitola se už detailně věnuje jednotlivým virtualizačním nástrojům a jejich hypervisorům. Jsou tu
zastoupeni všichni přední hráči virtualizačního průmyslu. Hyper-V od Microsoftu je veřejnosti ne příliš
známý, ale v průmyslu se s sním, jde často setkat. VMware a jeho balíček vSphere je zatím nejznámější
virtualizční nástroj současnosti. Od komerčního Citrixe a RHEV jsou zde uvedeny jejich freeware verze Xen
a KVM.

Pátá kapitola se zabývá hardwarovými zátěžovými testy. Každý test je jasně popsán a je uvedeno, co je
jeho podsatatou. Dále jsou specifikovány podmínky, za kterých testy probíhaly. Jsou zde též popsány
hardwarové komponenty, na kterých byly testy prováděny. Jsou zde uvedeny i verze operačních systémů
a vyrtualizačních nástrojů. Následně je u každého testu i jeho vyhodnocení s přiloženým grafem a tabulkou
výsledků.

V závěru jsou uvedeny konečné poznatky a zhodnocení zda byly naplněny cíle práce. Jako další je zde i
jisté shrnutí situace na poli virtualizací a doporučení pro jednotlivé uživatele.

2

1. Úvod do virtualizace

První kapitola je věnována bližšímu seznámení s principy virtualizace a termíny, které jsou nezbytné pro
pochopení fungování virtualizace a bez kterých by hlubší porozumění této problematice nebylo možné.

1.1 Virtualizace

Matthew Portnoy ve své knize [1] přibližuje virtualizaci jako abstrakci fyzické komponenty do logického

objektu. Virtualizací celých soustav komponent, v našem případě celých počítačů, lze dosáhnout většího

zužitkování dostupných zdrojů, a tím dalších energetických a ekonomických výhod, které si uvedeme

v dalších částech práce.

První virtualizace na podnikové úrovni byla poprvé využita již v šedesátých letech dvacátého století, a to

na mainframech společnosti IBM. Nicméně první, jasně systemizovanou definici, požadavků na počítač

podporující virtualizaci, byla sepsána dvojicí Gerald J. Popek a Robert P. Goldberg. V jejich článku

‚‚Formální požadavky pro virtualizovatelnost architektur třetí generace‘‘1. V Článku jsou popsány role a

vlastnosti virtuálních strojů, stejně tak jako role VMM (Virtual Machne Monitor). Díky takto definovaným

požadavkům může dnes VM (Virtual Machine) virtualizovat všechny nezbytné hardwarové prostředky,

jako jsou procesory, operační paměti, úložný prostor a síťové prvky.

Dle Popka a Goldberga potřebuje VMM naplňovat tři základní vlastnosti aby správně uspokojil jejich

definici. [1]:

 Věrohodnost: Prostředí, které Virtual machnine monitor, tzv. hypervizor, vytváří pro fungování

virtuálního stroje, musí být přesným obrazem hardwaru fyzického počítače.

 Izolace: VMM jakožto kontrolní entita musí mít kompletní kontrolu nad systémem, takže má

zabránit tomu, aby si jednotlivé virtuální stroje vzájemně zasahovaly do zdrojů.

 Výkon: Rozdíl na výkonu virtuálního a fyzického stroje by měl být minimální nebo by neměl být

vůbec.

Podle autorů Kennetha Hesse a Amy Newmanové je formální definice virtualize jednoduchá, je to fyzická

abstrakce výpočetních zdrojů [2].

Pro další výklad bude žádoucí uvést některé pojmy týkající se tématu, a to pojmy HOSTITELSKÝ a

HOSTOVANÝ operační systém, dále pak pojmy VM a VMM.

Hostovaný operační systém:

Hostovaný operační systém využívá pro svůj běh systémové prostředky hostitelského operačního

systému. Velmi často je také nazýván jako VM (Virtual Machine) tedy virtuální stroj.

Hostitelský operační systém:

Hostitelský operační systém funguje přímo na fyzickém hardwaru a vytváří prostředí pro hostovaný

operační systém.

1 Dostupné k zakoupení či půjčení na http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=361011.361073
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VMM:

VMM (Virtual Machne Monitor) v dnešní době také nazýván jako Hipervisor je speciální software který

zprostředkovává Hostovanému operačnímu systém přístup ke zdrojům fyzického stroje.

VM:

VM (Virtual Machnine) Virtuální stroj je operační systém nebo aplikační prostředí které je instalováno na

softwaru který imituje hardware, tedy VMM.

1.2 Přínosy virtualizace

1.2.1 Konsolidace

Konsolidace serverů je jedním z největších, ne-li největší výhodou virtualizace. Virtualizace umožňuje
vytvořit větší množství virtuálních strojů na jednom fyzickém stroji, reálný počet závisí na výkonosti
daného hardwaru. Můžeme tak redukovat velké množství redundantního hardwaru. Jedním z nejlepších
kandidátů na virtualizaci jsou podle K. Hesse [2] web servery, mail servery a jiné síťové služby (DNS, DHCP,
NTP). Tyto služby většinu času svého provozu plně nevytěžují zdroje, které jim fyzický hardware nabízí,
podle M. Portnoye procesory nevykonávají žádnou činnost po 95% svého času [1]. Virtualizovnané stroje
nebudou nutně efektivnější, ale budou vyžadovat menší množství elektrické energie nebo prostředků
používaných na jejich chlazení. Výhody, které konsolidací získáme, tedy jsou:

 Efektivnější využívání hardwaru.

 Nižší náklady na chlazení serverů.

 Nižší spotřeba elektrické energie

 Nižší finanční náklady na technickou podporu serverů

 Přehlednější správa serverů.

Obrázek 1 - Konsolidace serverů [1]
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1.2.2 Zálohování a přístupnost

Podle H. Kennetha a A. Newman [2] je virtualizace nejméně ekonomicky a časově náročná na tzv. MTTR

[…]

nástroje „Sysbench“ a parametry testu byly následující: Výpočet prvočísel s limitem 10 000. Příkaz, který
jsem použil je následující. „sysbench –test=cpu –cpu-max-prim-10000 run“.

Obrázek 19 - CPU test

CPU
KVMCent KVMDeb XENCent XENDeb

Průměr Směr.
Odchylka

Průměr Směr.
Odchylka

Průměr Směr.
Odchylka

Průměr Směr.
Odchylka

18,91715 0,33 18,82123 0,22 19,35481 0,31 18,6527 0,06

Test byl proveden desetkrát se stejnými parametry. Jak je patrné z grafu a tabulky, všechny systémy a
virtualizační nástroje si vedly velmi srovnatelně. Jedinou výjimku zde představuje Systém CentOS běžící
na virtualizačním nástroji XEN. To může být způsobeno několika věcmi, nejpravděpodobněji tím, že
kernel, operačními systému Centos posílá, příkazy na CPU takovým způsobem, díky kterému je XEN může
interpretovat hostitelskému systému rychleji.
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5.3 I/O test

Tento test se zaměřuje na efektivnost zapisování a čtení z HDD, benchmark vytvoří náhodně generovaná
data, která budou, rozdělena na několik kusů s celkovou velikostí větší než je paměť RAM. Následně
provede náhodné zapisování a čtení těchto dat. Stejně jako v předešlém případě, i nyní byl použit testovací
nástroj Sysbench. Příkaz, který byl použit, je následující:
Přípravný příkaz – „sysbench --test=fileio --file-total-size=5G prepare“
Spouštěcí příkaz – „sysbench --test=fileio --file-total-size=5G --file-test-mode=rndrw --init-rng=on --max-
time=300 --max-requests=0 run“
Graf zobrazuje průměrné nejvyšší rychlosti přenosu dat. Dom0 byl v tomto případě Distribuce CentOS.

Obrázek 20 - I/O test

I/O TopSpeed
KVMCent KVMDeb XENCent XENDeb

Průměr Směr.
Odchylka

Průměr Směr.
Odchylka

Průměr Směr.
Odchylka

Průměr Směr.
Odchylka

1,78Mb/s 0,25 1,45MB/s 0,17 1,08MB/s 0,17 0,97MB/s 0,02

Tento test nám ukázal mnohem větší rozdíly mezi nasazenými hypervizory, zatímco rozdíly mezi použitými
operačními systémy byly zanedbatelné. Toto se dá vysvětlit způsobem, jakým KVM cachinguje data při
zápisu a při čtení. KVM má několik nastavení jakými ukládá data do bufferu, a tak může podávat ve
stejných situacích odlišné výsledky.
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5.4 RAM Benchmark

Tento test je určen, aby plně zatížil RAM paměť. K testu byl použit „Stream Benchmark“, který je součástí
„Phoronix test suite“ nebo také PST. Stream je navržen tak, aby měřil maximální udržitelnou memory
bandwidth namísto chvilkových maxim výkonu systému. Stream benchmark má čtyři operační módy:
copy, scale, sum, triad. V tomto testu byl užit pouze mód copy, jelikož zbylé tři módy spoléhají na silné
CPU, aby mohly provést různé výpočty s daty, předtím než je začnou zapisovat do paměti. Toto je
v kontrastu s čistou kopií která měří jen transferní hodnoty, aniž by prováděla další aritmetiku. Stream
namísto toho kopíruje objemné řady informací z jedné lokace do druhé. Benchmarker specifikuje řadu
tak, aby byla větší, než cache stroje, tak aby data nebylo možné použít znovu.

Obrázek 21 - RAM test

Při pohledu na hrubé výsledky jednotlivých testů byl Stream RAM Benchmark velmi konzistentní. Hlavně
když se porovnají s výkyvy výsledků v některých předešlých testech. Operační systém Debian ovšem
výrazně zaostává za Operačním systémem CentOS. V tomto případě ovšem nejspíše nebude na vině
Hypervisor, který překládá požadavky systému na Hostující fyzickou RAM, na které konstantně refreshuje
cache hosta, ale vnitřní manipulace s řadami informací, které Stream pro test vytvořil.
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Závěr

Závěrem této práce by se dalo říci, že její cíle byly naplněny. Prošli jsme základní koncepty virtualizace,
dále jsme si přiblížili různé virtualizační principy, popsali jsme různé typy virtualiza a blíže jsme se seznámili
s několika virtualizačními řešeními. Na konci práce jsme si představily výsledky zátěžových testů CPU, HDD
a RAM, ve virtualizačních prostředích XEN a KVM na dvou hlavních Linuxových distribucí. Z výsledků testů
jsme zjistili že výkonost těchto hypervisorů při hardwarově asistované virtualizaci je více či méně stejná.
Pro koncového uživatele tedy otázka výkonu nebude nutná a bude moci zvolit hypervisor který bude třeba
méně konfliktní s jeho stávající konfigurací.

Dá se říct, že toto platí, jak u drobných uživatelů, tak u větších firem či korporací. Běžný uživatel s největší
pravděpodobností na své Linuxové distribuci na první pohled nepozná jaký hypervisor používá. Pokud se
bude jednat o hardwarově asistovanou virtualizaci, bude s největší pravděpodobností hypervisor lokálně
ovládán skrz balíček aplikací Libvirt a jednotlivé hostované stroje se budou chovat navenek stejně jak u
KVM, tak u XEN. Ani velké společnosti se nerozhodují, jaké virtualizační řešení použijí na základě
výkonnostních testů. Budou postupovat podle toho, jaká společnost jim dodá lepší doprovodný servis a
zabezpečení a správcovské API. A nejspíše i podle toho jaké řešení jim přinese co nejméně rozruchu do
jejich stávajícího systému. Proto nejspíše i nadále budou freeware verze XEN a KVM hypervisorů záležitostí
vývojářů, začínajících systémových administrátorů, nadšenců a běžných uživatelů Linuxových systémů.
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