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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☒ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autor zpracoval aktuální a zajímavé téma z oblasti virtualizace. Pro relevantnější vyhodnocení
jednotlivých vybraných platforem měl autor využít více různých druhů testů např. výpočet Ludolfova
čísla apod. nebo využít více druhů testů pro měření jednoho parametru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce je zpracována na téma Zjišťování efektivity virtualizovaných Linuxových distribucí
pod hypervisory XEN a KVM. Autor v práci prokázal dobrou úroveň znalostí z oblasti virtualizace a to
hlavně při využití hypervisorů XEN a KVM. V teoretické části se tak autor věnuje základnímu
představení virtualizovaných komponent, typů virtualizace a hypervisorů. Podrobněji se pak autor
věnuje hypervisorům XEN a KVM. V této části autor prokázal znalost dané problematiky a
odpovídající práci se zdroji.
V praktické části autor představuje výsledky základních testů, jejichž cílem bylo porovnat dva
hypervisory XEN a KVM. Testování autor realizoval v laboratoři počítačových sítí a operačních
systémů FIM UHK. Pro větší relevantnost výsledků měl autor využít větší škály testů.

Přes výše uvedené nedostatky autor splnil vytyčené cíle a práce splňuje požadavky bakalářské práce.

Otázky k obhajobě:

Jaké další testy byste doporučil využít, pro ověření parametrů výkonu CPU, testování I/O a paměti
RAM?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře
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